CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

PIN

INDICAÇÃO N° 297/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção de uma ponte de madeira localizada
na comunidade dos Coelhos, mas especificamente na via que corta a propriedade
do Sr. José Andalício.

Inicialmente cumpre destacar que uma das vigas da mencionada ponte se
quebrou e a outra está prestes a se quebrar, assim o tráfego pelo local está
impossibilitado.

Ocorre que os moradores daquela região, em especial aos produtores de leite
estão tendo que levar toda sua produção para um ponto após a ponte, carregando
latas e latas para não perderem o seu produto, haja vista que como já mencionado,
atualmente não há como o caminhão que recolhe o produto chegar até essas
fazendas.

Ademais, vale salientar que a demanda já foi repassada diretamente ao
Diretor de Departamento de Estradas Vicinais, Sr. Zito, há cerca de 03 (três)
semanas, e até o presente momento a mencionada manutenção deste local não foi
realizada.

Diante do exposto, vem este vereador solicitar que a manutenção da
mencionada ponte seja realizada em caráter de urgência, haja vista a dificuldade
que a mesma vem causando a todos os produtores desta região, em especial aos
produtores de leite, produto este altamente perecível.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2024.

L3tdex .)
Levi da Costa Campos

Presidente

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br